
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 42 Rozeslána dne 20. března 2023 Cena Kč 40,–

O B S A H :

71. Zákon, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů, a některé další
zákony



71

ZÁKON

ze dne 8. března 2023,

kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů,
a některé další zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o důchodovém pojištění

Čl. I

V zákoně č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojiš-
tění, ve znění zákona č. 134/1997 Sb., zákona č. 289/
/1997 Sb., zákona č. 224/1999 Sb., zákona č. 18/2000
Sb., zákona č. 118/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb.,
zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 116/2001 Sb., zá-
kona č. 188/2001 Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona
č. 198/2002 Sb., zákona č. 263/2002 Sb., zákona
č. 264/2002 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona
č. 85/2004 Sb., zákona č. 281/2004 Sb., zákona
č. 359/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona
č. 562/2004 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona
č. 361/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona
č. 24/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 267/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 405/2006 Sb., zákona č. 152/2007 Sb.,
zákona č. 181/2007 Sb., zákona č. 218/2007 Sb., zá-
kona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 178/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona
č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona
č. 108/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona
č. 303/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 135/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb.,
zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 220/2011 Sb., zá-
kona č. 341/2011 Sb., zákona č. 348/2011 Sb., zákona
č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 470/2011 Sb., zákona č. 314/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 403/2012 Sb., zákona
č. 463/2012 Sb., zákona č. 267/2013 Sb., zákona
č. 274/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákonného
opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 182/2014
Sb., zákona č. 183/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb.,
zákona č. 267/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zá-
kona č. 131/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona
č. 47/2016 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona
č. 190/2016 Sb., zákona č. 212/2016 Sb., zákona

č. 213/2016 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona
č. 99/2017 Sb., zákona č. 148/2017 Sb., zákona
č. 150/2017 Sb., zákona č. 203/2017 Sb., zákona
č. 259/2017 Sb., zákona č. 310/2017 Sb., zákona
č. 191/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona
č. 244/2019 Sb., zákona č. 315/2019 Sb., zákona
č. 469/2020 Sb., zákona č. 540/2020 Sb., zákona
č. 323/2021 Sb., zákona č. 330/2021 Sb., zákona
č. 221/2022 Sb. a zákona č. 455/2022 Sb., se za
§ 67c vkládá nový § 67ca, který zní:

„§ 67ca

(1) Při zvýšení důchodů v mimořádném termí-
nu v červnu 2023 se nepoužije § 67 odst. 10 a 16; při
tomto zvýšení se procentní výměry vyplácených
důchodů zvýší tak, že procentní výměra důchodu
se zvyšuje

a) o 2,3 % procentní výměry důchodu, která ná-
leží ke dni, od něhož se procentní výměra zvy-
šuje, a

b) o 400 Kč; jsou-li splněny podmínky nároku na
výplatu více důchodů, zvyšuje se o tuto částku
ten důchod, který se vyplácí v plné výši (§ 4
odst. 2 věta první).

(2) Je-li důchod upraven pro souběh s jiným
důchodem nebo se vyplácí ve výši poloviny anebo
se nevyplácí pro souběh s výdělečnou činností,
upraví se při změně výše vypláceného důchodu,
která souvisí s důvody úpravy důchodu, nebo při
obnovení výplaty důchodu zvýšení procentní vý-
měry důchodu podle odstavce 1, a to podle té výše
procentní výměry důchodu, která náleží ode dne této
změny nebo obnovení výplaty důchodu. Procentní
výměry vdovských, vdoveckých a sirotčích důchodů
se zvyšují, jen jestliže nebyly vyměřeny z procent-
ních výměr důchodů zvýšených podle odstavce 1.“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o protiprávnosti komunistického
režimu a o odporu proti němu

Čl. II

V zákoně č. 198/1993 Sb., o protiprávnosti ko-
munistického režimu a o odporu proti němu, ve

Sbírka zákonů č. 71 / 2023Strana 1130 Částka 42



znění zákona č. 220/2011 Sb. a zákona č. 212/2016
Sb., se za § 8 vkládá nový § 8a, který zní:

„§ 8a

(1) Ustanovení § 8 odst. 2 se nepoužije v pří-
padě zvýšení vyplácených důchodů v mimořádném
termínu v červnu 2023.

(2) Příplatky k důchodu náležející podle naří-
zení vlády č. 622/2004 Sb., o poskytování příplatku
k důchodu ke zmírnění některých křivd způsobe-
ných komunistickým režimem v oblasti sociální, ve
znění nařízení vlády č. 405/2005 Sb. a nařízení vlády
č. 369/2007 Sb., (dále jen „příplatek“) a přiznané
před 1. červnem 2023 se zvyšují o 11,5 % částky
příplatku, která náleží ke dni, od něhož se příplatek
zvyšuje. Příplatky se zvyšují od splátky důchodu,
s nímž se vyplácejí, splatné po 31. květnu 2023.

(3) Příplatky přiznávané v období od 1. června
2023 do 31. prosince 2023 se zvyšují ode dne, od
něhož je příplatek přiznán, o 11,5 % částky pří-
platku, která náleží ke dni, od něhož je příplatek
přiznán.

(4) Částka příplatku se po zvýšení podle od-
stavce 2 nebo podle odstavce 3 zaokrouhluje na celé
koruny nahoru.“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o ocenění účastníků národního
boje za vznik a osvobození Československa
a některých pozůstalých po nich, o zvláštním

příspěvku k důchodu některým osobám,
o jednorázové peněžní částce některým

účastníkům národního boje za osvobození
v letech 1939 až 1945 a o změně některých zákonů

Čl. III

V zákoně č. 357/2005 Sb., o ocenění účastníků

národního boje za vznik a osvobození Českosloven-
ska a některých pozůstalých po nich, o zvláštním
příspěvku k důchodu některým osobám, o jednorá-
zové peněžní částce některým účastníkům národního
boje za osvobození v letech 1939 až 1945 a o změně
některých zákonů, ve znění zákona č. 261/2007 Sb.,
zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 108/2009 Sb., zá-
kona č. 220/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb. a zá-
kona č. 212/2016 Sb., se za § 2 vkládá nový § 2a,
který zní:

„§ 2a

(1) Ustanovení § 2 odst. 8 věty čtvrté se ne-
použije v případě zvýšení vyplácených důchodů
v mimořádném termínu v červnu 2023.

(2) Příplatky přiznané před 1. červnem 2023 se
zvyšují o 11,5 % částky příplatku, která náleží ke
dni, od něhož se příplatek zvyšuje. Příplatky se zvy-
šují od splátky důchodu, s nímž se vyplácejí, splatné
po 31. květnu 2023.

(3) Příplatky přiznávané v období od 1. června
2023 do 31. prosince 2023 se zvyšují ode dne, od
něhož je příplatek přiznán, o 11,5 % částky pří-
platku, která náleží ke dni, od něhož je příplatek
přiznán.

(4) Částka příplatku se po zvýšení podle od-
stavce 2 nebo podle odstavce 3 zaokrouhluje na celé
koruny nahoru.“.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

Čl. IV

Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vy-
hlášení.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

v z. Rakušan v. r.

Sbírka zákonů č. 71 / 2023Částka 42 Strana 1131



Sbírka zákonů 2023Strana 1132 Částka 42



Sbírka zákonů 2023Částka 42 Strana 1133



Sbírka zákonů 2023Strana 1134 Částka 42



Sbírka zákonů 2023Částka 42 Strana 1135



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 1136 Částka 42

8591449 042017

23

ISSN 1211-1244


